
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCDVI6 30/11/2023

entrega de 01 (uma) resma de papel A4. Informações: (22) 2778-1581 
Ramal 200 / e-mail: licitacao@aguasdecasimiro.rj.gov.br.
Casimiro de Abreu, 29 de Novembro de 2023.

Rieles Nei Pires de Souza - 
Pregoeiro - Portaria SAAE nº 02/2023.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DL
PROCESSO ADMINISTRATIVO CMCA Nº 01148/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de 
Serviço de Franquia de Seguro para troca de para-brisa, em atendi-
mento ao Veículo Oficial Fiat GRAND SIENA ATTRACTIVE, Placa 
RJO3D59, conforme a franquia da apólice nº 053186.2516669.  
No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
assim como, baseado na Medida Provisória nº 1.167 de 31 de março 
de 2023, o Presidente da Câmara Municipal de Casimiro de Abreu, 
Victor Ferreira Varela, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Procuradoria Jurídica, desta Casa de Leis, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 033/2023 – DL.
CONTRATADA: VIDRA SOM DE FRIBURGO E EQUIPAMEN-
TOS LTDA.
CNPJ: 32.565.608/0001-50
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 295,00 (Duzentos e noventa e 
cinco reais).
FUNDAMENTO: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Publique-se
Casimiro de Abreu, 24 de novembro de 2023.

Victor Ferreira Varela 
Presidente

EXTRATO DE EMPENHO Nº 366/2023

PROCESSO: 1.148/2023
NOTA DE EMPENHO: 366/2023 de 24/11/2023
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0500 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
FAVORECIDO: VIDRA SOM DE FRIBURGO E EQUIPAMENTOS 
LTDA
CNPJ: 32.565.608/0001-50
VALOR: R$ 295,00 (Duzentos e noventa e cinco reais)
OBJETO: Pela Despesa empenhada referente ao valor da Prestação 
de Serviço de Franquia de Seguro para troca de para-brisa, em atendi-
mento ao Veículo Oficial Fiat GRAND SIENA ATTRACTIVE, Placa 
RJO3D59, conforme a franquia da apólice nº 053186.2516669.  

Publique-se
Casimiro de Abreu, 24 de novembro de 2023.

Victor Ferreira Varela 
Presidente

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 129/2023 EM, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, DELEGADA PELO DECRETO Nº 054/2013 E 
COM FULCRO NO ART. 74 DA LEI Nº 365, DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 1996. 
CONSIDERANDO os pareceres da Junta Médica e da Procuradoria 
Geral, no Protocolo Digitalizado nº 474/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO a Servido-
ra Municipal, ANA SILVIA TAVARES ALVES VIEIRA,  Agente de 
Serviços Gerais, Matrícula nº 8835, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, em caráter definitivo, de forma compatível ao atestado de 
saúde constante no Processo Digitalizado nº 474/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou 
afixação no átrio público, com efeitos retroativos a  27 de novembro 
de 2023.

ALEX SANDRO JARDIM MAURINO
Secretário de Administração

Port. 777/2022

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE PROCESSO

Em tempo, a Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, no 
uso das atribuições legais, em conformidade com o que dispõe o art. 
67 da Lei Federal n° 8.666/93, designa o(as) servidore(a)s Daniele de 
Souza Paulino Nº 14670 e Clécia Nascimento de Andrade, Matrícula 
Nº 15290, para atuarem como fiscais do Processo Administrativo Nº 
3276/2023 referente ao Pregão Eletrônico Nº 00014/2023, Licitação 
entre o Fundo Municipal de Assistência Social e a Empresa | Fornece-
dor: RC CARD SOLUCOES EM PAGAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/CPF: 12.515.796/0001-02, no valor total: R$ 234.950,00 (Du-
zentos e trinta e quatro mil, novecentos e cinquenta reais), com atri-
buições de acompanhar e fiscalizar referente à Contratação de empre-
sa especializada pela Prestação de Serviços de transferência direta de 
valores por meio de CARTÃO MAGNÉTICO COM CHIP, a fim de 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social.

Thaís de Souza Rodrigues Gomes
Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Port.: 0149/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por 
intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 
35/2023 - PMCA, objetivando a prestação de serviços de limpeza, de-
sinfecção e impermeabilização de caixas d’água e cisternas, dedetiza-
ção, desratização, descupinização, limpeza e desobstrução de fossas e 
caixas de gordura, para atender às necessidades das Unidades Escolares 
Municipais e da Secretaria Municipal de Educação, conforme condi-
ções, quantidades, exigências e especificações contidas no Termo de 
Referência, no dia 19/12/2023, às 09h30min pelo portal ComprasNet - 
www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no 
site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de 
Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 30 de novembro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

 
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por 
intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 30/2023 - FMS, objetivando o Registro de Preços para aquisição 
de gêneros alimentícios (CAFÉ E AÇUCAR) para atender às neces-
sidades das Unidades Básicas De Saúde, Policlínicas, Vigilância em 
Saúde, CEO, Coordenação de Fisioterapia, CAPS, Espaço Mente Sau-
dável e demais coordenações e departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde conforme condições, quantidades e especificações contidas 
no Termo de Referência, no dia 18/12/2023, às 14h00min pelo portal 
ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão 
ser obtidos no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura 
Municipal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.  
Casimiro de Abreu, 30 de novembro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro


